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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ МАЛОГО 
И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА КАК ФАКТОР РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ

Аннотация: Изучение и решение проблем конкурентоспособности экономики имеет широкий 
общественный интерес, поскольку они непосредственно влияют на благосостояние государства, 
его граждан и его позицию в мировой экономике. Исследование конкурентоспособности экономики 
в сочетании с новыми теоретическими подходами позволяет более глубоко понять факторы, фор-
мирующие конкурентное преимущество страны, и разработать более точные инструменты для 
оценки и поддержки устойчивого развития экономики в условиях меняющейся мировой динамики. 
С учетом современных тенденций и происходящих макроэкономических условий функционирования 
отраслей необходима целесообразность совершенствования процессов и механизмов управления. 
Оценка конкурентоспособности экономики тесно связана с тем, насколько успешно МСБ реагиру-
ет на изменения внешних условий и сохраняет конкурентные преимущества в условиях цифровиза-
ции и технологических изменений, внося существенный вклад в повышение конкурентоспособности 
экономики РК.

Исследование такого рода имеет большое значение для понимания тенденций в мировой эко-
номике, разработки более точных инструментов оценки и улучшения конкурентоспособности, а 
также для создания практических рекомендаций, способствующих устойчивому развитию новых 
технологий, экономической стабильности и способности МСБ конкурировать в условиях неста-
бильной экономической среды. 

Ключевые слова: конкурентоспособность; экономика; малый и средний бизнес; интеграция; ин-
новации; инвестиции; устойчивость.

Введение
Целью исследования является рассмотрение концептуальных основ и теоретических 

подходов к оценке конкурентоспособности МСБ, направленных на стабильное и устойчи-
вое развитие экономики Казахстана в современных условиях путем создания стимулов 
для инноваций.

Автором была выдвинута гипотеза о том, что чем более развитой и зрелой является 
страна, тем с большей вероятностью именно предпринимательство становится движущей 
силой её экономики, способствуя конкурентоспособности. В связи с этим, автором было 
проведено прогнозирование показателя «Предприятия, имеющие инновации», предвидя 
его развитие на 2023-2024 годы.

Полученные прогнозы и модельные данные могут предоставить полезную информа-
цию для принятия решений в сфере инновационного развития, а также служить основой .
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для разработки стратегий улучшения конкурентоспособности предприятий в будущем.
Актуальность данного исследования состоит в том, что оно позволяет глубже понять 

взаимосвязь между уровнем развития и зрелости страны и ролью малого бизнеса в её 
экономике. Понимание того, что малый бизнес может стать движущей силой в экономи-
ках развитых стран, имеет ряд важных импликаций:

1.	 Стратегическое планирование. Для развитых стран важно определить стратегии и 
меры по стимулированию малого бизнеса, учитывая его потенциал в качестве фактора 
роста и конкурентоспособности.

2.	 Поддержка предпринимательства. Исследование подчеркивает необходимость 
создания благоприятной среды для малых предприятий, включая доступ к финансирова-
нию, снижение бюрократических барьеров и обеспечение защиты прав собственности.

3.	 Инвестиции и инновации. Продвижение малого бизнеса может стимулировать ин-
вестиции в новые технологии и инновации, что способствует росту экономической конку-
рентоспособности.

4.	 Уровень занятости. Развитие малого бизнеса способствует созданию новых рабо-
чих мест, что важно для поддержания уровня занятости и социальной стабильности.

5.	 Региональное развитие. Малый бизнес может стать движущей силой в региональ-
ном развитии, способствуя распределению экономической активности и уменьшению не-
равенства.

6.	 Улучшение качества продукции. Конкуренция, создаваемая малыми предприятия-
ми, может стимулировать улучшение качества продукции и услуг, что, в конечном итоге, 
способствует конкурентоспособности страны на мировом рынке. 

Исследование конкурентоспособности экономики и новых теоретических подходов к 
её оценке является крайне актуальным в современном мире. В условиях глобализации 
и мировой экономической интеграции страны сталкиваются с жесткой конкуренцией на 
мировых рынках. Понимание, какие факторы делают экономику конкурентоспособной, 
становится важным для её успешного встраивания в мировую экономику. Быстрое раз-
витие технологий и цифровая трансформация меняют способы производства и обмена 
товарами и услугами, а новые подходы к оценке конкурентоспособности отражают этот 
изменяющийся ландшафт.

Последствия глобальной пандемии создали значительные вызовы для экономик 
многих стран. Оценка конкурентоспособности стала более важной для восстановления 
экономического роста и устойчивости после кризиса, поэтому в современной экономи-
ке ключевую роль играют инновации и знания. Оценка конкурентоспособности должна 
учитывать способность экономики генерировать новые идеи и применять их на практике, 
поэтому важность социальной ответственности бизнеса и устойчивого развития делает 
необходимым включение социальных и экологических аспектов в оценку конкурентоспо-
собности.

Экономическая конкурентоспособность привлекает инвесторов и партнёров для меж-
дународного сотрудничества, позволяя определить потенциал для привлечения инвести-
ций и расширения сотрудничества. Исследование концептуальных основ и теоретических 
подходов к оценке конкурентоспособности МСБ не только актуально с экономической 
точки зрения, но и оправдано социально-экономическим воздействием на общество. В 
условиях быстро меняющейся экономической среды, оценка и улучшение конкурентоспо-
собности МСБ становится важным моментом для адаптации к переменам и обеспечения 
их устойчивости.

Прогресс в развитии теоретических подходов и методов исследования конкурентоспо-
собности экономики Республики Казахстан (РК) подразумевает определенные направле-
ния:

- расширение теоретических рамок для учета множества факторов, влияющих на кон-
курентоспособность, таких как инновации, качество инфраструктуры, человеческий
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капитал и экологическая устойчивость;
- разработка комплексных индикаторов, учитывающих как экономические, так и со-

циальные аспекты конкурентоспособности, чтобы создать более всесторонний подход к 
оценке;

- разработка методологий для оценки влияния цифровизации на конкурентоспособ-
ность, включая анализ цифровых инноваций и развития цифровой инфраструктуры;

- углубление в изучение инновационной деятельности в экономике РК, включая оцен-
ку инновационных практик, инвестиций в научно-исследовательский сектор и трансфера 
технологий в деятельности МСБ, которые играют ключевую роль в экономике, создавая 
рабочие места, способствуя инновационному развитию и обеспечивая стабильность рын-
ка.

МСБ являются источником инноваций и технологического развития. Исследование 
концептуальных основ и теоретических подходов к оценке конкурентоспособности МСБ 
может способствовать разработке стратегий по стимулированию инноваций в этом сег-
менте бизнеса. Эти направления способствуют более глубокому и комплексному понима-
нию конкурентоспособности экономики РК и могут помочь определить стратегические 
пути для её укрепления и развития.

Литературный обзор 
В современной среде конкурентоспособность приобретает значительное значение, 

проявляясь как способность эффективно конкурировать. Интерес к анализу экономиче-
ского соперничества возникал в разные периоды развития экономической науки. Важно 
отметить, что особенно активно проблемы экономического соперничества исследовали 
ученые зарубежных экономических школ. Это свидетельствует о том, что данное явление 
особенно значимо для капиталистических отношений, где конкуренция за ресурсы про-
изводства играет важную роль. Такая обстановка обуславливает необходимость оценки 
соперников как количественно, так и качественно, что формирует понятие конкуренто-
способности. Это понятие характеризуется скоростью роста производительности труда 
и другими экономическими показателями, которые превышают показатели конкурентов.

На сегодняшний день, в системе управления экономическим субъектом, конкуренто-
способность занимает важное положение, становясь ключевой темой исследований на 
различных уровнях управления. 

Концепция стратегического предпринимательства предсказывает, что интеграция воз-
можностей и поведения, направленного на получение прибыли, приведет к инновациям. 
Страны, реализующие эффективную инновационную политику и соответствующие меры 
поддержки, демонстрируют высокий уровень экономического развития, достигая уровня 
конкурентоспособности в различных отраслях экономики. 

Концепция конкурентоспособности тесно связана с основополагающей работой Майк-
ла Портера и рассматривается как многоуровневая и многогранная идея (G.P. Pisano, 2017)
[1], (Sölvell, 2015)[2],  (P. Bhawsar, U. Chattopadhyay,  2015)[3], (Chikán et al., 2018)[4].

Конкурентоспособность на уровне фирмы была синонимом эффективности бизнеса в 
стратегическом управлении (Guerras-Martin et al., 2014)[5], когда были исследованы роль 
и влияние функциональных стратегий (например, областей управления производством и 
операциями). Определение и модель конкурентоспособности фирмы (ФК) и ее взаимос-
вязь с национальной конкурентоспособностью были разработаны Chikán А.  Его опреде-
ление взято в качестве отправной точки для изучения конкурентоспособности (M. Bayon, 
P. Aguilera, 2020)[6]. 

Периодические изменения в бизнес-среде привели к тому, что малым и средним пред-
приятиям необходимо принять осуществимые стратегии, которые могут обеспечить их 
оперативность и чувствительность к меняющимся потребностям и сосредотачиваться на
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Материалы и методы
Исследование проведено с использованием следующих методов:
- системного подхода, рассматривая взаимосвязь и влияние различных элементов си-

стемы на общий результат. Системный подход в исследовании совершенствования МСБ 
как фактора развития экономики предполагает рассмотрение этого процесса как слож-
ной системы, включающей в себя множество взаимосвязанных элементов и подсистем, 
позволяя выявить ключевые факторы, влияющие на его эффективность и развитие, а так-
же может способствовать разработке более эффективных стратегий и политик, направ-
ленных на поддержку и развитие этого сектора экономики.

- сравнительного анализа в исследовании совершенствования МСБ как фактора раз-
вития экономики включает в себя систематическое сопоставление и оценку различных 
параметров и характеристик МСБ в разных контекстах, которые имеют значение для вы-
явления передовых практик, успешных стратегий и общих принципов, адаптированных 
для поддержки и развития МСБ.

- методы моделирования и прогнозирования для представления различных сценари-
ев и результатов становятся неотъемлемой частью стратегического планирования МСБ, 
позволяя им создавать более гибкие и устойчивые бизнес-модели, способные адаптиро-
ваться к переменам в окружающей среде;

- метод аналогии помогает извлекать ценные уроки из опыта успешных МСБ и приме-
нять их в конкретной ситуации, способствуя разработке более обоснованных стратегий и 
решений для совершенствования МСБ и их положительного влияния на экономику.

принятии стратегий, ориентированных на общество с целью конкурентоспособности (Domi 
et al., 2020)[7]. Например, такие исследования, как Han et al. (2021) [8] и Setiyaji et al. (2022)
[9] установили положительную взаимосвязь между клиентоориентированностью и эф-
фективностью организации бизнеса, в то время как другие исследования, включая Husain 
et al. (2022) [10] и Manishimwe et al. (2022)[11] установили существенную отрицательную 
взаимосвязь между клиентоориентированностью и эффективностью организации бизне-
са. Соответственно эти исследования дают четкое понимание о концептуальных подхо-
дах к исследованию конкурентоспособности МСБ, влияющих на развитие экономики.

В сегодняшнем турбулентном мире, находящемся под влиянием глобализации, иннова-
ции становятся ключевым фактором на рынке. Каждая экономика, если она хочет быть 
успешной и конкурентоспособной, должна уделять больше внимания технологическим 
инновациям, их созданию, передаче и сохранению, уделяя повышенное внимание клю-
чевым направлениям в обеспечении устойчивости и улучшения позиций страны в кон-
курентной среде. Конкурентоспособность, знания, исследования и разработки инноваци-
онных технологий являются сегодня приоритетами каждой страны для обеспечения ее 
конкурентоспособности на мировом рынке товаров и услуг (Elena Širá, Roman Vavrek, Ivana  
Kravčáková Vozárová, Rastislav Kotulič, 2020)[12].

Именно, потребность в системном мониторинге конкурентоспособности МСБ объяс-
няется обширным масштабом деятельности многочисленных экономических субъектов, 
осуществляющих свою деятельность в различных регионах РК. Этот мониторинг стано-
вится неотъемлемой частью стратегического управления экономикой, так как он предо-
ставляет систематизированные данные, необходимые для выработки эффективных ре-
шений и политик, направленных на повышение конкурентоспособности МСБ. Мониторинг 
позволяет отслеживать уровень инноваций в МСБ, что важно для определения потребно-
сти в поддержке и развитии инновационных технологий.

Исследование данной темы позволяет не только расширить теоретическое понимание 
влияния предпринимательства на экономику развитых стран, но и предоставляет практи-
ческие рекомендации для формирования эффективных политик и стратегий развития в 
рамках макроэкономической и социальной политики. 
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Исследование совершенствования МСБ имеет практическое значение, поскольку его 
результаты могут напрямую влиять на различные аспекты экономики и общества, спо-
собствуя устойчивому развитию.

Результаты и обсуждения.
Конкурентоспособность экономики – это способность страны или региона эффективно 

конкурировать на мировом рынке, создавая, производя и экспортируя товары и услуги 
высокого качества по конкурентоспособным ценам. Усиление актуальности исследова-
ния концептуальных основ и теоретических подходов к оценке конкурентоспособности 
малых и средних предприятий (МСБ) может быть обосновано следующим образом:

1.	 Экономическая роль МСБ. Малые и средние предприятия играют ключевую роль в 
экономике, создавая рабочие места, способствуя инновационному развитию и обеспечи-
вая стабильность рынка, которая важна для устойчивого экономического роста.

2.	 Стимулирование предпринимательства. Исследование конкурентоспособности 
МСБ может способствовать созданию более благоприятных условий для предпринима-
тельства. Это, в свою очередь, может стимулировать развитие новых бизнесов, увеличе-
ние инвестиций и улучшение бизнес-климата.

3.	 Роль в инновационном развитии. МСБ являются источником инноваций и техно-
логического развития. Исследование концептуальных основ и теоретических подходов к 
оценке конкурентоспособности МСБ может способствовать разработке стратегий по сти-
мулированию инноваций в этом сегменте бизнеса.

4.	 Создание рабочих мест. Малые и средние предприятия часто являются основными 
создателями новых рабочих мест. Оценка конкурентоспособности МСБ включает в себя 
анализ их способности создавать и удерживать рабочую силу, что важно для решения 
проблемы безработицы.

5.	 Влияние на социальную структуру. Конкурентоспособные МСБ способствуют фор-
мированию устойчивой социальной структуры, обеспечивая равномерное распределение 
богатства и возможностей в обществе.

6.	 Адаптация к экономическим вызовам. В условиях быстро меняющейся экономиче-
ской среды, оценка и улучшение конкурентоспособности МСБ становится важным момен-
том для адаптации к переменам и обеспечения их устойчивости (Рисунок 1).

Новые теоретические подходы к оценке конкурентоспособности учитывают динамич-
ные изменения в мировой экономике и включает множество аспектов, и новые теорети-
ческие подходы, которые стремятся учесть широкий спектр факторов, влияющих на спо-
собность страны успешно конкурировать на мировой арене.

Рисунок 1. Концептуальные основы конкурентоспособности
Источник: составлен авторами



МЕМЛЕКЕТТІК АУДИТ ��| ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АУДИТ| STATE AUDIT

№4 (61) 2023 175

Казахстан занимает определенную позицию в рейтинге мировой конкурентоспособно-
сти, который оценивает экономическую и институциональную среду страны по различ-
ным критериям.

По фактору «Экономическая деятельность» Казахстан занял 57 место, поднявшись на 
одну позицию (Рисунок 3) [13].

Улучшение объясняется значительным повышением позиций в разрезе следующих 
субфакторов:

- «Международная торговля» – 46 место (рост на 15 пунктов), что объясняется профи-
цитом текущего счета платежного баланса (3,7% от ВВП, в 2022 году – дефицит в 2,97% от 
ВВП) и улучшением Индекса условий торговли (рост единицы стоимости экспорта к еди-
нице стоимости импорта), по которому наблюдается повышение позиции страны с 58 на 
6 место.

20 июня 2023 года Центр по изучению мировой конкурентоспособности Международ-
ного института развития менеджмента (IMD, Лозанна, Швейцария) объявил результаты 
Рейтинга мировой конкурентоспособности 2023 года, который является результатом ком-
плексного исследования, в котором оцениваются следующие факторы: «Экономическая 
деятельность», «Эффективность правительства», «Эффективность бизнеса» и «Инфра-
структура».

По результатам исследования 2023 года Республика Казахстан заняла 37 место c ре-
зультатом 66,11 балла, поднявшись на шесть пунктов по сравнению с рейтингом 2022 
года. Казахстан опережает такие страны, как Кувейт (38 место), Португалия (39 место) и 
Индия (40 место) (Рисунок 2)[13].

Рисунок 2. Позиция Казахстана в рейтинге мировой конкурентоспособности за 
2022-2023 годы

Источник: составлен авторами на основе источника [13]

Рисунок 3. Позиция Казахстана в рейтинге мировой конкурентоспособности за 
2022-2023 годы

Источник: составлен авторами на основе источника [13]
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- «Внешние инвестиции» – 43 место (рост на 11 пунктов) ввиду положительной динами-
ки по портфелю инвестиционных активов (с -6,71 млрд долл. США в рейтинге 2022 года до 
-1,2 млрд долл. США в рейтинге 2023 года) и портфелю инвестиционных обязательств (с 
1,42 млрд долл. США в рейтинге 2022 года до 2,38 млрд долл. США в рейтинге 2022 года). 

Качественный рост экономики должен основываться на повышении конкурентоспо-
собности бизнеса и человеческого капитала, технологической модернизации, совершен-
ствовании институциональной среды, а также минимизации негативного влияния челове-
ка на природу. При этом важным ориентиром будут являться Цели устойчивого развития 
ООН.

Стратегический план до 2025 года построен вокруг семи важнейших системных реформ 
и семи приоритетных политик, которые будут осуществляться в экономике и социальной 
жизни страны в период до 2025 года. Для измерения прогресса страны на пути вхождения 
в число 30-ти развитых стран мира определены ключевые национальные индикаторы и 
международные индексы.

Инвестиционная поддержка со стороны государства и других заинтересованных струк-
тур является важным фактором для стимулирования роста и развития крупных предприя-
тий. Предоставление финансовой и налоговой льгот, поддержка инновационных проектов 
и инициатив, а также создание благоприятного инвестиционного климата способствуют 
привлечению инвестиций и укреплению позиций крупных компаний на рынке и соответ-
ственно конкурентоспособности экономики. 

Малые и средние бизнесы (МСБ) играют важную роль в повышении конкурентоспособ-
ности экономики Республики Казахстан. Вот некоторые аспекты, которые демонстриру-
ют их влияние:

1. Инновации и технологический прогресс - МСБ могут внести существенный вклад в 
развитие инноваций и технологического прогресса. Они могут быть более гибкими и бы-
стрыми в адаптации новых технологий и создании инновационных продуктов и услуг. 

2. Разнообразие экономики - МСБ способствуют разнообразию экономики РК, снижая 
её зависимость от отдельных секторов. Это уменьшает риски в случае изменений на ми-
ровых рынках.

3. Работа и занятость - МСБ являются крупными источниками рабочих мест, особенно 
на региональном уровне. Это способствует сокращению безработицы и увеличению уров-
ня занятости.

4. Социальная стабильность - развитие МСБ вносит свой вклад в укрепление социаль-
ной стабильности, так как предоставляет возможности для предпринимательства, улуч-
шения доходов и повышения уровня жизни.

5. Стимулирование конкуренции – МСБ создает здоровую конкуренцию на рынке, что 
способствует повышению качества продукции и услуг, а также снижению цен.

6. Развитие регионов - МСБ могут стать движущей силой в региональном развитии, 
способствуя сокращению разрывов между регионами РК.

7. Формирование инновационной экосистемы - МСБ часто являются первопроходцами 
в применении новых методов и технологий, что способствует формированию инноваци-
онной экосистемы и взаимодействию с научными и исследовательскими организациями.

8. Повышение конкурентоспособности на мировой арене - МСБ могут стать экспорте-
рами товаров и услуг из РК, что способствует повышению общей конкурентоспособности 
страны на мировой арене.

Для того чтобы МСБ могли полностью реализовать свой потенциал и внести макси-
мальный вклад в конкурентоспособность экономики РК, важно обеспечить им соответ-
ствующую поддержку: доступ к финансированию, содействие в обучении и развитии, сни-
жение административных барьеров и обеспечение устойчивой законодательной базы. 
Активное развитие и поддержка крупного предпринимательства имеют важное значение 
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Так, например, результаты программ Фонда «Даму» в Карагандинской области имеют 
следующие показатели (Рисунок 5) [15].

для стабильного и устойчивого развития экономики Казахстана в современных услови-
ях. Правильное направление инвестиций и содействие со стороны государства помогут 
укрепить конкурентоспособность компаний и способствовать дальнейшему их развитию 
(Рисунок 4) [14]. 

В 2022-2023 году реализация инструментов поддержки МСБ продолжена в рамках На-
ционального проекта по развитию предпринимательства на 2021– 2025 годы. В этой свя-
зи новая повестка развития предпринимательства основывается на создании современ-
ной предпринимательской экосистемы.

Использование разнообразных источников финансирования для МСП и применение 
альтернативных финансовых инструментов имеют потенциал разделить риски между ин-
весторами и банковским сектором. Это взаимодействие, подкрепленное соответствую-
щим законодательством, способствует не только укреплению финансовой устойчивости, 
но и защите прав инвесторов, а также стимулирует увеличение объема инвестиций.

В Казахстане быстрые темпы развития нефинансовых продуктов связаны с наличием 
инфраструктуры, созданной государством. Банки имеют интеграцию со всеми государ-
ственными базами данных и создали собственные удостоверяющие центры, в которых 
эмитируют электронно-цифровую подпись (далее  – ЭЦП) клиентов. Это позволяет со-
здать легитимный процесс работы с клиентом (Рисунок 6) [16].

Рисунок 4. Рост бюджетов и результатов программ, реализуемых через Фонд «Даму», 
млн. тенге

Источник: составлен авторами на основе источника[14]

Рисунок 5. Результаты программ Фонда «Даму» в Карагандинской области 
Источник: составлен авторами на основе источника [15]
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Чем более развитой и зрелой является страна, тем с большей вероятностью именно 
малый бизнес становится движущей силой её экономики, способствуя конкурентоспо-
собности.

Исследование данной темы позволяет не только расширить теоретическое понимание 
влияния малого бизнеса на экономику развитых стран, но и предоставляет практические 
рекомендации для формирования эффективных политик и стратегий развития в рамках 
макроэкономической и социальной политики.

Изучение опыта развитых стран и стран, сопоставимых с Казахстаном по уровню раз-
вития, подчеркивает, что в условиях глобализации и цифровой трансформации экономи-
ки государство ориентируется на поддержку малых и средних предприятий (МСП) путем 
создания стимулов для инноваций. 

В связи с этим, автором было проведено прогнозирование показателя «Предприятия, 
имеющие инновации» в сфере МСБ, предвидя его развитие на 2023-2024 годы. Это важно 
по нескольким причинам, особенно с учетом его предполагаемого развития на 2023-2024 
годы:

- прогнозирование уровня инноваций в МСБ позволяет государственным и частным 
структурам разрабатывать стимулирующие меры и программы для предприятий, направ-
ленные на активизацию инновационной деятельности;

- прогнозы в области инноваций помогут государственным институтам планировать 
эффективную поддержку инновационных предприятий, в том числе через выделение фи-
нансовых ресурсов и предоставление налоговых льгот;

- инновационные предприятия обеспечивают повышение конкурентоспособности эко-
номики в целом. Прогнозирование развития инноваций в МСБ помогает строить меры по 
увеличению общей конкурентоспособности страны;

- прогнозы позволяют выявить потребность в обучении и развитии технических и инно-
вационных компетенций у предпринимателей и работников, способствуя созданию более 
образованной рабочей силы;

- инвесторы все более обращают внимание на инновационные компании, поэтому про-
гнозирование инноваций в МСБ поможет привлечь инвестиции, так как инвесторы часто 
оценивают потенциал развития и инновационность предприятий;

- прогнозы по инновациям формируют основу для создания благоприятной экосисте-
мы, включающей в себя образовательные, научные и бизнес-структуры, способствующие 
инновационной активности, тем самым, способствуя конкурентоспособности экономики.

Для начала, с использованием критерия Ирвина, было установлено, что исходный вре-
менной ряд лишен аномалий и необычных наблюдений (Рисунок 7) [17]. 

Рисунок 7. Проверка наличия аномальных наблюдений во временном ряду пред-
приятий, имеющих инновации

Источник: составлен авторами на основе источника [17]
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Наблюдаемое значение критерия Ирвина рассчитывается по формуле: 

											           (1)15,2,1 =
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Критическое значение критерия Ирвина 5,105,0 =λ  (все наблюдаемые значения критерия 
Ирвина меньше критического). Используя критерия «восходящих» и «нисходящих» серий, 
было установлено, что ряд содержит трендовую составляющую:

1) Общий вид критерия «восходящих» и «нисходящих» серий (для наличия тенденции 
достаточно нарушения хотя бы одного неравенства):
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С применением метода наименьших квадратов, гарантирующего минимальное рас-

стояние между графиком функции и исходными точками данных, был проведен процесс 
аппроксимации первоначальных данных. Этот процесс привел к получению следующей 
линейной трендовой модели:

 
Для оценки соответствия модели был проанализирован ряд остатков с целью опреде-

ления следующих свойств: среднее значение остатков равно нулю, остатки проявляют 
случайность и соответствуют нормальному закону распределения (Таблица 1).
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Для оценки точности модели была рассчитана средняя относительная ошибка аппрок-
симации: 
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Таблица 1. Проверка адекватности модели
Проверяемое 

свойство
Используемая статистика Граница Вывод

Наименование, расчетная 
формула

Полученное 
значение

Случайность Критерий «пиков» (поворотных 
точек)
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4 >2 2 Адекватна

Нормальность RS-критерий 3,115 2,67-3,69 Адекватна

Равенство матема-
тического ожида-
ния уровней ряда 
остатков нулю

t-статистика Стьюдента 0 2,26 Адекватна

   Источник: составлена авторами на основе произведенных расчетов
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Увеличение количества предприятий, внедряющих инновации в сфере малого и сред-
него бизнеса (МСБ), создает положительную тенденцию, способствуя конкурентоспо-
собности экономики Республики Казахстан. Внедрение эффективной системы прогно-
зирования инноваций в МСБ на ближайшие годы поможет стратегически планировать и 
адаптировать политики и программы, способствуя устойчивому развитию бизнеса и сти-
мулируя экономический рост.

Согласно прогнозу, экономический рост в Казахстане в 2023 и 2024 годах ускорится бла-
годаря восстановлению промышленности, сферы услуг и внутреннего спроса. Ведущее 
экономическое издание АБР, прогнозирует рост валового внутреннего продукта (ВВП) Ка-
захстана с 3,2% в прошлом году до 3,7% в 2023 году и 4,1% в 2024 году по мере увеличения 
объемов добычи нефти на крупных нефтяных месторождениях. Прогнозируемое повыше-
ние цен на основные экспортные сырьевые товары, как ожидается, будет стимулировать 
инвестиции и поддерживать деловую активность.

Правительству РК необходимо продолжить внедрять опыт развитых стран в сфере 
МСБ для осуществления всесторонней политики, направленной на реформирование фи-
нансового сектора и создание комплексной инфраструктуры поддержки малых предпри-
ятий. Это содействует укреплению и развитию сектора малого предпринимательства в 
будущем.

Можно сделать вывод, что данная модель демонстрирует достаточно высокое каче-
ство и пригодна для прогнозирования. Полученные результаты включают точечные и ин-
тервальные прогнозы на 2023-2024 годы (Рисунок 8).

Рисунок 8. Точечный и интервальный прогнозы количества предприятий, имеющих 
инновации на 2023-2024 гг.

Источник: составлен авторами на основе произведенных расчетов

Заключение 
В Республике Казахстан, как и во многих развивающихся странах, большое внимание 

уделяется развитию сектора МСП, который играет важную роль в формировании конку-
рентоспособности экономики. В связи с этим, при разработке комплексных мер поддерж-
ки, региональные органы власти и руководство должны учитывать актуальную социаль-
ную обстановку в сфере МСБ, а также ожидаемые изменения и перспективы. Именно 
такой подход гарантирует, что государственная поддержка МСБ будет эффективной и бу-
дет способствовать его дальнейшему росту и развитию, взаимовыгодно воздействуя на 
экономику страны в целом.

Предприятия, инвестирующие в инновации, внедряют новые технологии и методы, что 
улучшает их эффективность и производительность. Этот технологический прогресс яв-
ляется ключевым фактором для повышения конкурентоспособности всей экономики. 
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Развитие инновационного сектора МСБ может стать драйвером экономического роста, 
создавая новые возможности для предпринимательства и увеличивая объемы производ-
ства и оборота.

Таким образом, увеличение числа МСБ, внедряющих инновации, имеет потенциал для 
стимулирования экономического роста, повышения эффективности и улучшения общей 
конкурентоспособности республики на мировом рынке.
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Аңдатпа: Экономикалық бәсекеге қабілеттілік мәселелерін зерттеу және шешу қоғамда кең қызығушылық ту-
дырады, өйткені олар мемлекеттің, оның азаматтарының әл-ауқатына және оның әлемдік экономикадағы жағдай-
ына тікелей әсер етеді. Экономиканың бәсекеге қабілеттілігін зерттеу жаңа теориялық тәсілдермен ұштастыра 
отырып, елдің бәсекелестік артықшылығын қалыптастыратын факторларды тереңірек түсінуге және жаһандық 
динамиканың өзгеруі жағдайында тұрақты экономикалық дамуды бағалау мен қолдаудың дәлірек құралдарын әзірлеуге 
мүмкіндік береді. Ағымдағы үрдістерді және салалардың жұмыс істеуі үшін ағымдағы макроэкономикалық жағдай-
ларды ескере отырып, басқару процестері мен механизмдерін жетілдіру қажет. Экономиканың бәсекеге қабілеттілі-
гін бағалау Қазақстан Республикасы экономикасының бәсекеге қабілеттілігін арттыруға елеулі үлес қоса отырып, 
цифрландыру мен технологиялық өзгерістер жағдайында ШОБ субъектілерінің сыртқы жағдайлардың өзгеруіне қан-
шалықты табысты жауап беруімен және бәсекелестік артықшылықтарды сақтауымен тығыз байланысты.

Мұндай зерттеудің әлемдік экономикадағы үрдістерді түсіну, бәсекеге қабілеттілікті бағалаудың және жақсар-
тудың анағұрлым нақты құралдарын әзірлеу үшін, сондай-ақ жаңа технологиялардың орнықты дамуына, экономи-
калық тұрақтылыққа және ШОБ-тың тұрақсыз экономикалық орта жағдайында бәсекеге қабілеттілігіне ықпал 
ететін практикалық ұсынымдар жасау үшін маңызы зор.

Түйін сөздер: бәсекеге қабілеттілік; экономика; шағын және орта бизнес; интеграция; инновациялар; инвестици-
ялар; тұрақтылық.
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Abstract: Studying and solving the problems of economic competitiveness is of broad public interest, as they directly affect 
the welfare of the state, its citizens and its position in the global economy. The study of economic competitiveness in combination 
with new theoretical approaches allows us to understand more deeply the factors that form a country’s competitive advantage 
and to develop more accurate tools to assess and support sustainable economic development in the context of changing global 
dynamics. Given the current trends and the ongoing macroeconomic conditions of industries’ functioning, the expediency of 
improving management processes and mechanisms is necessary. The assessment of economic competitiveness is closely related 
to the extent to which SMEs successfully respond to changes in the external environment and maintain competitive advantages 
in the conditions of digitalization and technological change, making a significant contribution to the competitiveness of the RK 
economy.

Research of this kind is of great importance for understanding trends in the global economy, developing more accurate tools 
for assessing and improving competitiveness, as well as for creating practical recommendations that contribute to the sustainable 
development of new technologies, economic stability and the ability of SMEs to compete in an unstable economic environment. 
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